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Termostatowo sterowany zawór odwadniający do samoczynnego
odprowadzania kondensatu ogrzewania parowego w pojazdach kolejowych

Wynalazek dotyczy sterowalnego termostatem za¬
woru odwadniającego do samoczynnego odprowa¬
dzania konderosaitiu ogrzewania parowego w pojaz¬
dach kolejowych, zaopatrzonego iw oddziaływująicy
na zawieradło zawoiru element rozszerzalny, skła¬
dający siię z co najmniej jednej bimetaliicznej
kształtki rozszerzalnej. Tego rodzaju bUmetaliczne
kształtki rozszerzalne isą korzystne ze względu na
ich pewność działania oraz na duże siły sterujące
uzyskiwane przy ich pomocy. W zaworach odwad¬
niających nie występuje na ogół korozja bimetali,
jeżeli tylko kondensat wykazuje wartość pH 8—11,
to jest jeżeli jest on zasadowy. Jeżeli jednak wair-
tości pH są niższe, a wlięc ma się do czyniieniia z
kondensatem kwaśnym, to działa on jak elektrolit
pomiędzy bimetalem a pozostałymi częściami skła¬
dowymi zaworu odwadniającego, a zwłaszcza jego
obudową.

Powstaje w ten sposób ogniwo, w którym podlega
korozji metal .stojący niżej w elektrolitycznym
szeregu napięciowym. Wykonane z tego metalu ele¬
menty ulegają zniszczeniu. W urządzeniach stacjo¬
narnych można tej korozji częściowo zapobiegać w
ten siposób, że obudowę ..zaworu wykonuje się ze
stali. W takim przypadku korozji podlega obudowa.
Można pnzy tym wykonać obudowę o tak; grubych
ścianach, że korozja nie powoduje istotnych szkód.

W przypadku zaworów odwadniających przezna¬
czonych do urządzeń ogrzewczych pojazdów kolejo¬
wych istnieją jednak inne wymagania konstrukcyj-
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ne ii funkcjonalne, iz uwagi -na małą ilość stojącego
do dyspozycji miejsca oraz wzmożone niebezpie¬
czeństwo powstawania irdzy, (które zmuszają do za¬
stosowania stopftw miedzi (najczęściej stopów mie¬
dzi, cyny i cyinku, czyili tak zwanego 'brązu cynowo-
cynkowego) jako materiału na poszczególne części
składowe zaworu, a zawłaszcza na jego obudowę lub
jej części.

Dzięki zastosowaniu takiego materiału zmniejsza
się wprawdzie lub eliminuje możliwości skorodo¬
wania zawoiru, leoz bimetal, wykonany z ma>teiniału
stojącego niżej w elektrolitycznym szeregu napię¬
ciowym najczęściej ze stali i niklu (zostaje prędko
zniszczony na skutek tworzenia się ogniwa, a tym
samym 'zawór przestaje działać.

Wynalazek dotyczy więc zwłaszcza tego rodzaju
zaworów odwadniających, wyposażonych w toime^
talłiczny element rozszerzalny, w których części
składowe zaworu są wykonane ze stopu miedzi.
Wynalazek ma na celu usunięcie wyżej opisanych
niedogodności. Cel ten został osiągnięty dzięki te¬
mu, że element rozszerzalny jest na zewnątrz zao^
patnzony w .szczelną . oroizaiągliiwą powłokę.

W ten isposób umożliwia isiię dostosowanie bitne-
talicznego zaworu odwadniającego od wymogów ko¬
lejowych, gdyż dzięki oddzieleniu bimetalu od elek¬
trolitu (kondensatu) eliminuje się możliwość po¬
wstawania ogniwa. Zawory odwadniające wyko-;
nane według wynalazku nie rdzewieją i nie ulega¬
ją innej korozji. Korzystnie jest przy tym, gdy po-
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włoka jest iwykonana w postaci metalowego miesz¬
ka lub elastycznego węża zwłaszcza z tworzyw
sztucznych.

Korzystnie jes;t również; gdy powłoka jeist"wyko¬
nana w ten sposóbcie ■ stanowi elemeint sprężysty,
który jest zamocowany z pewnym wstęipnym na*
prężeniem rozciągającym ma końcach elementu roz¬
szerzalnego, wykonanego ze >stosiu płytek bimeta¬
licznych, dziejkifczemu powłoka ta trzyma płytki bi¬
metaliozne w pozycji- jedna irua driugie-j.

Przy znanych elementach rozszerzalnych 'wyko¬
nanych ze stosu płytek bimetalicznych, płytki są
zaopatrzone* w otwory, za pomocą których są cuie
nawleczone na; prążek.

Według W3r-na.ilaz(kiu korzystnie jest, gdy płytki są
prowadzone rw runze otoczonej powłoką. Taki układ
ma tę zaletę, że moiina;'osiągnąć maksymalne skrzy¬
wienie (wybrzuszenie) płytek, a tym samym mak¬
symalny przesuw elementu"rożsżerzaOnego, gdyż
płytki >nie mają o'worów. Rura prcrwadząca może
hyć prowadzona osiowo co najmniej z jednej stro¬
ny ma zawieradle, na przykład na oprawie kuli za-
warcwei, r,r.7y r^ym powłoka "jes't. szczelinie połą¬
czona z zawieradłcm.

W tym przypadku .rura prowadząca stan owi pro¬
wadzanie nie tylko dla płytek bimetaliczmych, lecz
również dla zawieradła lub zawieradeł zaworu. Po¬
włoka nie powinna isię przy tym stykać z rurą pro¬
wadzącą, dzięki czemu elimlinuje się możliwość zu¬
żywania przez ścieranie.

Powłoka może być w dowolny sposób połączona z
skrajnymi częściami rozszerzalnego elementu, na
przykład z zawieradłem zawoiru. Zalutowanie me¬
talowego mieszika nastręcza trudności, bowiem sto¬
sowanie lutu miękkiego nie jest wskazane, gdyż
mogą .wówczas utworzyć się ogniwa kontaktowe, na
skutek -czego miejsce lutowane zostaje zniszczone,
podczas gdy stosowanie szlachetniejszego metalu do
lutowania, na przykład srebra utrudnia i podraża
produkcję. Według wynalazku łączy się celowo po¬
włokę z końcowymi częściami rozszerzalnego ele¬
mentu za pomocą gwintowanych pierścieni.

Przestrzeń pomiędzy powłoka a iroziszeirzalnym
elementem może być wypełniona powietrzem, leicz
wypełnieinie jej cieczą jest wskazane w celu zwięk¬
szenia przenoszenia ciepła.

Należy przy tym zastosować ciecz nie zmieniają¬
cą Hub nieznacznie izmiesniającą .siwą objętość p«rzy
zmiiainaioh tempeiratuiry 1 lohemiiczinie oibojętiną. Aby
ułatwić zmiany objętości powłoki podczas jej roz¬
ciągania celowym jest iprzy tym niecalk'Owiite wy¬
pełnianie jej icieczą, tak że pozostaje w jej wnętrzu
bainjieizika pciwietnza.

Na rysunku przedstawiono przykład wykonania
zawodu według (wynalazku, przy czym pokazano na
nim zawór dwugniazdowy w przekroju osiowym.

W obudowie 1 wykdnanej ze stopu miedziowego
osadzone isą dwa gniazda 2 zaworów. Przewody 3
prowadzą do odwadnianego układu, a przewód 15
stanowi odpływ. Aby osiągnąć całkowite odwodnie¬
nie odpływ 15 -jeis/t usytuowany ma dole, a oś gniazd
zaworowych 2 jeist pozioma:. Zawieradła zaworów
stanowią dwiie 'kule 4, oprawione w oprawy 5.

Pomiędzy obydwoma zawieiradłaml 4, 5 jest u-
mieszczony stos 6 bimetalicznych elementów roz-
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sizorzalnych. Elementy te mają kształt płytek i isą
umieszczone we wnętrzu nury prowadzącej 7, ma¬
jącej na końcach .zagięte łapki 8, zapobiegające wy¬
padnięciu płytek bimetalicznych z rury prowadzą¬
cej 7.vRura 7 jest prowadzona w dwóch oprawach
5, po3.:adającyćh "cylilndiiyczne .wytoczenia 9. Przy
ogrzaniu płytki w stosie!wybrzuszaj£ ysi^t dociska¬
ją obydwie ikule 4<dOigniązd zaworo^cjr^' ma sku¬
tek czego przewody 3 są oddzielone ^odpływu 15.

Jeżeli temperatura opadnie bimetaliczne płytki
spłaszczają się do tego stopnia, że obydwie kule 4
zostają odsunięte od gniazd zaworowych 2, na sku¬
tek czego kondensat wypływa z przewodów ogrze¬
walna.

i

Liczbą 10 oznaczono sprężysty pofałdowany mie¬
szek metalowy, którego końce są dociśnięte szczel¬
nie do opraw 5 kul 4, przy zastosowaniu uszczelki z
miękkiego metalu, ża ponlocą nakrętek zł^cznyeh
11. W tein .sposób stos 6 płytek bimetalicznych zo¬
staje odizolowany od kondensatu.. Najkrętki złączne
11 są na zewnętrznej powierzchni wrębkowane isą
prowadzone \w% obudowie za pomocą prowadników
12.

Zownętrzina średnica rury prowadzącej 7 jest
mniejsza riiź wewnętrzna średnica mieszka 7, ma
skutek czego nie stykają się one ze sobą i wyklu¬
czone jest ich zużywatniie się przez tarcie. Spręży¬
sty pofałdowany miesizek 10 jest przy temperaturze
pokojowej nieco rozciągnięty, dzięki czemu nacis¬
ka on nieco na płytki bimetaliczne i tym samym
płytki te przylegają do siebie i nie 'mogą się usta¬
wiać ukośnie we wnętrzu rury prowadzące] 7. Ko¬
rzystnie jest jednak, gdy stosuje się dodatkowo- na¬
ciskające bezpośrednio na kule 4 sprężyny, wspie¬
rające działanie sprężyste pofałdowanego mieszka
10.

Liczbą 13 oznaczono pierścień osadczy, składają¬
cy się z dwóch segmentów, który sprężyście wcho¬
dzi-w fałdę mieszka 10 i iktóry jest osadzony w
rowku 14, wykonanym w .prowadnikach 12. Za po¬
mocą pieirścienia, Otsadcze^o 13 nura prowadząca 7
z żawieiradłami 4, 5 zaworów oraz stosem 6 płytek
bimetalicznych jest utrzymywana w. pozycji środ¬
kowej pomiędzy gniazdami zaworowymi 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Termostatowo sterowany zawór odwadniający
do ^samoczynnego odprowadźania kondensatu o-
grzewania parowego w pojazdach kolejowych, za¬
opatrzony w oddziaływujący na zawieradło za¬
woru element rozszerzalny, .składający się z ico
najmniej jednej bimetalicznej kształtki rozsze¬
rzalnej, przy czym części składowe zawroru, a co
najmniej ijego obudowa są wykonane z stopai
miedzi, znamienny tym, że element rozszerzalny
(6) jest oddzielony szczelnie od kondensatu za
pomocą rozciągliwej jpciwłolki (10) w postaci
płaszcza, ina (przykład ^za \poimocą mieszka meta¬
lowego, lub elastycznego węża, wykonanego
zwłaszcza z tworzywa sztucznego.

2. Teirmostaitowo sterowany 'zawór odwadnia/jąicy
według zastrz. 1, znamienny tym, że powłoka (10)
stanowi element sprężysty, zamocowany ze
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wstępnym naprężaniem (rozciągającym na koń¬
cach elementu rozszerzalnego, składającego się
.ze .stosu (6) płytek ibimetaliczinych.

.3. Termostatówo siterowamy zawór odwadniający
według zastrz. 2, znamienny tym, że stos (6) pły- 5
tek bimetalicznych jest umieszczony w rurze
prowadzącej (7), otoczonej powłoką (10). 6.

4. Termoistatoiwo sterowany zawór siterujący wed¬
ług zastrz. 1, 2 lub 3, znamienny tym, że powło¬
ka (10) jesit zamocowana za pomocą nakrętek 10
złączonych (11) z skrajnymi częściami (5) rozsze¬
rzalnego elementu (6).

5. Termostatowo sterowany zawór odwadniający
-według zastrz. 1—4, w którym dwa zawieradła
są ze sobą połączone za pomocą rozszerzalnego 15

6

elementu, znamienny tym, że pofałdowany mie¬
szek (10) otaczający rozszerzalny element (6) jest
olbjęty dzielonym pierścieniem (13), wciśniętym
sprężyście w fałdę pofałdowanego mieszka (10),
pirzy czym pierścień ten jesit osadzony niieprze-
suwnie w obudowie tzawoiru.
Tenmoistatowo sterowany zawór odwadniający
według zastrz. 1—5, znamienny tym, że prze¬
strzeń pomiędzy powłoką (10), a rozszerzalnym
elementem (6) jest wypełniana cieczą nie zmie¬
niającą, lub nieznacznie zmieniającą swą obję¬
tość-przy wahaniach temperatury, na przykład
gliceryną lub olejem transformatorowym z po¬
zostawieniem przestrzeni wypełnionej powie¬
trzem <bańki powietrznej).
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